N

taliter

taliter perfruatur. A quibus omnibus omnes  
omnino filii veteris Testamenti tam procul,  
quemadmodum demonstratum est, aberrant,  
ut Augustinus dicat, eos tunore visibilis pene  
suisse cysledates, ne in idola laborentur, quia  
non poterant ex invisibiliu[m] fide vivere; utpote  
qua[rum] neque habebant in fide, neque in sp[iritu],  
neq[ue] in dilectione, neque in agitacione; usque  
ad eo quidem terreni atq[ue] animales ut quam-  
vis resurrectionem crederent eadem omnino  
bona in futura vita sperarent, quibus in  
presenti fruebantur. Vnde factum est ut gratia  
auctorem interficerint, cum eos a signis  
gratiae, quibus tanquam rebus inhærebant, ad  
res significatas transferre niteretur: Id est qui  
talius signis, ait S. Doctor, pertinaciter i[n]b[ra]uerunt  
concentramen[t] ista Domini u[er]um, cum iam temp[us] re-  
velationis eorum venisset, ferre non poterant, atq[ue] inde  
calumnias, quod sabbato curaret, militavit pri-  
m[us] principes eorum. Sabbatu autem nos minima erat  
figura, qua gratia per sanctificationis aucto-  
rem danda regebat. Nam ut idem obseruat,  
Ad latibulum eius gratia perimet quod in decalogo  
hoc solum praeceptum figurae occultatum est, quod ad  
sabbatum perimet. Videbatur quemadmodum  
subiecto exponit, ut hoc ipso signaretur  
tempus tunce s[ecundu]m occulta uita gratiae, quo novo Testa-  
mento fuerat per Christi passionem tanquam scissione  
veli revelanda. Propter hunc igitur signi negle-  
ctum, & gratiae per illud significatae revela-  
tionem, principes veteris Testamenti Aucto-  
rem gratiae occiderunt: Populus vero signis illis  
tanquam rebus astridi non credebat. Deum esse, vel  
Christi, c. 6. a Deo venisse, qui ea sicut a Iudeis obserabantur  
nollet attendere. Itaque utrique & populus &  
Principes liberi arbitrij viribus confisi, ad  
faciendam carnalem iustitiam suam, datorem  
auxiliariis gratiae, tanquam non modo mi-  
nime necessarium, sed etiam tanquam impor-  
tunum medicum repulerunt. Qua de re pra-  
clarè Aug. tum alibi, tum libro de gratia &

In his ad  
Galatas.

Liber. 1. de  
do. 1. Christi.  
cap. 6.

Liber. de Spir.  
et. 1. c. 5.

Liber. de doct.  
et. 6.

Liber. de gestu  
Pelag. c. 5.

A libero arbitrio: *Quotquot ergo adiuncto solo adiu- 24 legatis  
toris legis sine adiutorio gratia confidens in virtute & lib[er]tate  
sua, suo Spiritu agitant, non sunt filii Dei. Tales sunt cap. 12.  
de quibus idem dicit Ap[osto]lus quod ignorantes Dei in-  
stitutam, & suam volentes constitutare iustitia Dei non  
sunt subiecti. De Iudeis hoc dixit, qui  
DE SE PRÆSUMENTES GRATIAM REPEL-  
BANT, ET IN CHRISTUM PROPTERA NON  
CREDEBANT. Tales erant omnes omnino ve-  
teris Testamenti filii, gratia[rum] prorsus ignari;  
imò contemptores, quia proprietatem virium,  
quibus carnalem iustitiam operari poterant,  
præsumptores. Nam hoc ipso quo incipiebant  
agnoscere gratiam Dei sibi esse necessariam,  
& in Christum velut auctorem gratiae, infir-  
mæque naturæ adjutorem ad veram iustitiam  
faciendam credere, ad novum Testamentum  
pertinebant, quamvis adhuc in veteri vive-  
rent. Velamen enim veterum figurarum,  
tollebatur ab oculis eorum, *Quoniam in Christo  
evacuatur; & amor vetus tollebatur de cordi- 25. l. bus corum, quibus siebat ut neglectis figura-  
ris ac temporalibus premis, ipsa veritate jam  
credita & intellecta, & certitatis amore libe-  
ri fierent. Quia omnia quisquis diligenter  
& intelligenter attenderit, nihil mirabitur  
cur toties tantaque instantia doceat Aug. gratia  
adjudiciorum & Spirituum adjuvantam homini-  
bus sub lege defuisse, Litteram sine Spiritu  
ibi fuisse, & similia, sed potius mirabitur po-  
steros suis, hominibus tam carnalibus, nihil  
nisi carnalia desiderantibus, atq[ue] capientibus  
fine gratiae fide, sine mediatori Dei ac homi-  
num agitacione viventibus, gratia tam obser-  
vandi præcepta, quam salutem spirituali-  
quendi, tantu[m] liberalitate tribuisse. Nam ubi  
fides, & cognitio gratiae, & mediatoris, & vere  
iustitia spiritualis, & finis propter quem exer-  
ceti debet, nulla est; profectò gratia custodi-  
endi præcepti, nulla est aut esse potest; pro-  
ut mox adhuc ubetius ex Aug. ostensi sumus,**